Der fünfte Weg wird von der (zweckvollen) Leitung der Dinge genommen. (a) Wir sehen nämlich, daß einige (Dinge), die des Denkens entbehren, nämlich die natürlichen Körper(dinge), wegen eines Zieles (Zweckes) tätig sind: was daraus deutlich wird, daß sie immer oder meistens auf dieselbe Weise tätig sind, um das zu erreichen, was (jeweils) das beste ist. Daraus ist offenbar, daß sie nicht aus Zufall, sondern aus (zweckvoller) Absicht zu ihrem Ziel gelangen. (b) Diejenigen (Dinge) aber, die kein Denken haben, streben nicht zu ihrem Ziel, außer weil sie geleitet sind von einem Denkenden und vernünftig Erkennenden, wie der Pfeil vom Bogenschützen geleitet wird. (c) Also gibt es etwas vernünftig Erkennendes, von dem alle Naturdinge auf ein Ziel hin geordnet werden. Und dies nennen wir Gott.

Zum ersten also muß man so sagen, wie Augustinus im Enchiridium sagt: »Da Gott im höchsten Maße gut ist, würde Er auf keine Weise zulassen, daß ein übel in seinen Werken sei, wenn Er nicht so allmächtig und gut wäre, daß Er auch aus dem übel Gutes tun könnte. Das betrifft also die unendliche Gutheit Gottes, daß Er übel zuläßt, und aus ihnen Gutes wirkt.

Zum zweiten muß man sagen: Da die Natur wegen eines bestimmten Zieles tätig ist, das sie aus der Leitung eines höheren tätigen Prinzips hat, muß man notwendig das, was von Natur geschieht, auch auf Gott zurückführen, wie auf eine erste Ursache. In gleicher Weise muß man auch das, was aus (menschlicher) Absicht geschieht, auf eine höhere Ursache zurückführen, die nicht menschlicher Verstand und Wille ist, weil diese veränderlich und mangelhaft sind. Man muß aber alles Veränderliche und zum Mangelhaften hin Mögliche zurückführen auf

Quaestio III

De dei simplicitate

Articulus 5

Utrum deus sit in genere aliquo

180 Respondeo dicendum quod aliquid est in genere dupliciter. Uno modo
135– simpliciter et proprie; sicut species quae sub genere continentur. Alio
138 modo, per reductionem, sicut principia et privationes: sicut punctum et
unitas reducuntur ad genus quantitatis, sicut principia; caecitas autem
et omnis privatio reducuntur ad genus sui habitus. Neutro autem modo
Deus est in genere.

181 Quod enim non possit esse species alicujus generis tripliciter ostendi
potest.

Primo quidem, quia species constituitur ex genere et differentia. Semper autem id a quo sumitur differentia constituens speciem, se habet ad illud unde sumitur genus, sicut actus ad potentiam. Animal enim sumitur a natura sensitiva per modum concretionis; hoc enim dicitur animal, quod naturam sensitivam habet: rationale vero sumitur a natura intellectiva, quia rationale est quod naturam intellectivam habet: intellectivum autem comparatur ad sensitivum, sicut actus ad potentiam. Et similiter manifestum est in aliis. Unde, cum in Deo non adjungatur potentia actui, impossibile est quod sit in genere tamquam species.